Дело № 1-267/2023

55RS0007-01-2023-003206-02

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июля 2023 года г. Омск 

Центральный районный суд г. Омска в составе

председательствующего судьи Ермолаевой И.В., 

при секретаре Курмоновой Д.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО г. Омска ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Рысевой Ю.Е., 

представителей потерпевших: ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» - ЛАА ООО «Лента» - ПРВ ООО «ПВ – Сибирь» - МЕИ., ООО «Формат» - ТВГ ООО «Альфа Омск» - ППА. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ПОДКОВАЛЬНИКОВА ВВ, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 15.09.2020 Центральным районным судом г. Омска по а. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы. Освобожден из ФКУ ИК-9 УФСИН России по Омской области по отбытии срока наказания 16.02.2022, 

по настоящему делу мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (7 преступлений), ч.3 ст. 30- п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30- ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (8 преступлений), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил семь краж чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, покушение на кражу чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, покушение на кражу чужого имущества, а также являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, а также совершила кражу чужого имущества, а также являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершил восемь мелких хищений чужого имущества. 

Преступления совершены в г. Омске при следующих обстоятельствах.

1) 27.04.2022 около 01 часа ФИО2, находясь на территории, прилегающей к торговому павильону «Ермолино» по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу, ногами выбил окно стеклопакета торгового павильона, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в помещение торгового павильона, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ», а именно: грудинку «Деликатесную» массой 622 гр. стоимостью 512 рублей за 1 килограмм, на сумму 318 рублей 46 копеек, колбасу «Пражскую» массой 658 гр. стоимостью 683 рубля за 1 килограмм, на сумму 449 рублей 41 копейка, колбасу вареную «Докторскую» массой 1 кг 957 гр. стоимостью 432 рубля за килограмм, на сумму 845 рубля 42 копейки, колбасу варено-копченую «Сервелат Финский» массой 1 кг 303 гр. стоимостью 543 рубля за килограмм, на сумму 707 рублей 53 копейки, колбасу варено-копченую «Московскую» массой 1 кг. 061 гр. стоимостью 744 рубля за один килограмм, на сумму 789 рублей 39 копеек, колбасу варено-копченую «Сервелат Ореховый» массой 943 грамма стоимостью 512 рублей за один килограмм, на сумму 482 рубля 82 копейки, колбасу полукопчёную «Ермолинская», массой 1 кг 261 гр. стоимостью 444 рубля за один килограмм, на сумму 559 рублей 88 копеек, колбасу полукопчёную «Традиционная» массой 1 кг 724 гр. стоимостью 434 рубля за один килограмм, на сумму 748 рублей 22 копейки, 7 упаковок колбасы сырокопченой «Миланская» массой 100 гр. каждая стоимостью 93 рубля за одну упаковку, на сумму 651 рубль, сосиски «Ермолинские» со сливочным вкусом массой 2 кг 172 гр. стоимостью 399 рублей за один килограмм, на сумму 866 рублей 63 копейки, сосиски «Классические» массой 169 гр. стоимостью 282 рубля за один килограмм, на сумму 47 рублей 66 копеек, сосиски «С сыром» массой 1 кг 735 гр. стоимостью 399 рублей за один килограмм, на сумму 692 рубля 27 копеек, сосиски «Молодежные» массой 665 гр. стоимостью 314 рублей за один килограмм, на сумму 208 рублей 81 копейка, сосиски «Молочные» массой 313 гр. стоимостью 419 рублей за один килограмм, на сумму 131 рубль 15 копеек, шпикачки «Городские» массой 1 кг 728 гр. стоимостью 364 рубля за один килограмм, на сумму 628 рублей 99 копеек, шпикачки «Калужские» массой 2 кг 631 гр. стоимостью 314 рублей за один килограмм, на сумму 826 рублей 13 копеек, а также денежные средства в сумме 288 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» материальный ущерб на общую сумму 9 241 рубль 77 копеек. 

2) Кроме того, 03.05.2022 около 01.30 часа ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории, прилегающей к торговому павильону «Ермолино» по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу, ногами выбил окно стеклопакета торгового павильона, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в помещение торгового павильона, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ», а именно: колбасу «Пражскую» массой 1 кг 07 гр. стоимостью 683 рубля за 1 килограмм, на сумму 730 рублей 81 копейка, колбасу вареную «Бутербродная» массой 1 кг 716 гр. стоимостью 343 рубля за один килограмм, на сумму 588 рублей 59 копеек, колбасу вареную «Докторская», массой 3 кг 43 гр. стоимостью 432 рубля за один килограмм, на сумму 1481 рубль 76 копеек, колбасу вареную «Ермолинская» массой 1 кг 701 гр. стоимостью 333 рубля за один килограмм, на сумму 566 рублей 44 копейки, колбасу вареную «Русская» массой 3 кг 344 гр. стоимостью 413 рублей 95 копеек за один килограмм, на сумму 1384 рубля 24 копейки, колбасу вареную «Семейная» массой 3 кг 416 гр. стоимостью 299 рублей за один килограмм, на сумму 1021 рубль 38 копеек, колбасу варено-копченую «Сервелат Финский» массой 932 гр. стоимостью 543 рубля 27 копеек за один килограмм, на сумму 506 рублей 33 копейки, колбасу варено-копченую «Московская» массой 1 кг 182 гр. стоимостью 744 рубля за один килограмм, на сумму 879 рублей 41 копейка, колбасу варено-копченую «Сервелат Ореховый» массой 592 гр. стоимостью 512 рублей за один килограмм, на сумму 303 рубля 10 копеек, колбасу полукопченую «Ермолинская» массой 1 кг 869 гр. стоимостью 444 рубля 09 копеек за один килограмм, на сумму 830 рублей, 5 упаковок масла сливочного «Традиционное» массой 180 гр. каждая стоимостью 159 рублей за одну упаковку, на сумму 795 рублей, рулет куриный массой 2 кг 902 гр. стоимостью 482 рубля за один килограмм, на сумму 1398 рублей 76 копеек, сосиски «Ермолинские» говяжьи массой 2 кг 554 гр. стоимостью 410 рублей за один килограмм, на сумму 1047 рублей 14 копеек, сосиски «Ермолинские» со сливочным вкусом массой 1 кг 476 гр. стоимостью 399 рублей за один килограмм, на сумму 588 рублей 92 копейки, сосиски «С сыром» массой 1 кг 481 гр. стоимостью 399 рублей 14 копеек за один килограмм, на сумму 591 рубль 12 копеек, сосиски «Молочные» массой 1 кг 454 гр. стоимостью 419 рублей за один килограмм, на сумму 609 рублей 23 копейки, 5 упаковок сыра фасованного «Ермолинский» массой 200 гр. каждая стоимостью 171 рубль за одну упаковку, на сумму 855 рублей, грудинку «Деликатесная» массой 1 кг 290 гр. стоимостью 512 рублей за один килограмм, на сумму 660 рублей 48 копеек, ветчину «Домашняя» массой 1 кг 704 гр. стоимостью 382 рубля за один килограмм, на сумму 650 рублей 93 копейки, 6 пакетов полиэтиленовых с ручками «Ермолино» стоимостью 5 рублей за один пакет, на сумму 30 рублей, а также денежные средства в сумме 1 091 рубль 73 копейки, итого на общую сумму 16 610 рублей 37 копеек.

Однако, свои противоправные действия ФИО2 довести до конца по независящим от него обстоятельствам не смог, так как 03.05.2022 около 01.42 часа был задержан сотрудниками ЧОП СТБ Охрана.

3) Кроме того, 07.05.2022 около 04 часов, ФИО2, находясь на территории, прилегающей к торговому павильону «Свежевъ» по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу, ногами выбил окно стеклопакета торгового павильона, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в помещение торгового павильона, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО3, а именно: 4 пачки сигарет с фильтром LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE MT стоимостью 143 рубля за 1 пачку, на сумму 572 рубля, 4 пачки сигарет с фильтром LD AUTOGRAPH IMPULSE COMPACT MT стоимостью 143 рубля за 1 пачку, на сумму 572 рубля, 11 пачек сигарет Kent Блю стоимостью 195 рублей за 1 пачку, на сумму 2 145 рублей, 3 пачки сигарет Kent КРИСТАЛЛ стоимостью 148 рублей за 1 пачку, на сумму 444 рубля, 6 пачек сигарет Marlboro VISTA AROMA ZING (bond prem аром.) стоимостью 149 рублей за 1 пачку, на сумму 894 рубля, 5 пачек сигарет Marlboro VISTA FOREST MIST (bond prem 2.0) стоимостью 149 рублей за 1 пачку, на сумму 745 рублей, 6 пачек сигарет Marlboro VISTA GARDEN ZING (bond prem GREEN) стоимостью 149 рублей за 1 пачку, на сумму 894 рубля, 1 пачку сигарет Philip Morris EXOTIX MIX, стоимостью 119 рубля, 5 пачек сигарет Phillip Morris signature expert KS SLI стоимостью 119 рублей за 1 пачку, на сумму 595 рублей, 3 пачки сигарет Phillip Morris compact СОЛНЕЧНЫЙ стоимостью 129 рубля за 1 пачку, на сумму 387 рублей, 4 пачки сигареты Phillip Morris compact ЯРКИЙ стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на сумму 516 рублей, 3 пачки сигарет Rothmans Royls Деми Класс стоимостью 119 рубля за 1 пачку, на сумму 357 рублей, 3 пачки сигарет Rothmans Деми стоимостью 147 рублей за 1 пачку, на сумму 441 рубль, 16 пачек сигареты Winston Blue стоимостью 183 рубля за 1 пачку, на сумму 2 928 рублей, 1 пачку сигарет Winston Xcence Blue стоимостью 183 рубля, 2 пачки сигарет KENT КРИСТАЛЛ БЛЮ стоимость 147 рублей за 1 пачку, на сумму 294 рубля, 9 пачек сигареты с фильтром MARLBORO CRAFTED COMPACT (BOND STREET) стоимостью 149 рублей за 1 пачку, на сумму 1 341 рубль, 1 пачку сигареты с фильтром NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1(RCB), стоимостью 139 рублей, 5 пачек сигарет с фильтром PHILIP MORRIS COMPACT BLUE стоимостью 139 рублей за 1 пачку, на сумму 695 рублей, 2 пачки сигарет с фильтром PHILIP MORRIS RED стоимостью 129 рублей за 1 пачку, на сумму 258 рублей, 1 пачку электронных сигарет HQD Cuvie Plus Яблоко 1 200, стоимостью 750 рублей, итого на общую сумму 15 269 рублей. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 15 269 рублей.

4) Кроме того, 10.05.2022 около 07.30 часов ФИО2, находясь на территории, прилегающей к магазину «Ермолино» по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу, взломал руками входную дверь магазина, после чего незаконно проник в помещение магазина, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ», а именно: ветчину «Домашняя» массой 1 кг 618 гр. стоимостью 382 рубля за один килограмм, на сумму 618 рублей 07 копеек, грудинку «Деликатесная» массой 2 кг 584 гр. стоимостью 512 рублей за один килограмм, на сумму 1323 рубля 01 копейка, колбасу «Пражская» массой 896 гр. стоимостью 683 рубля за один килограмм, на сумму 611 рублей 97 копеек, колбасу вареную «Бутербродная» массой 849 гр. стоимостью 343 рубля за один килограмм, на сумму 291 рубль 21 копейка, колбасу вареную «Докторская», массой 2кг 418 гр. стоимостью 432 рубля за один килограмм, на сумму 1044 рубля 58 копеек, колбасу вареную «Докторская», массой 709 гр. стоимостью 443 рубля за один килограмм, на сумму 314 рублей 09 копеек, колбасу вареную «Русская» массой 2 526 гр. стоимостью 414 рублей за один килограмм, на сумму 1045 рублей 76 копеек, колбасу вареную «Семейная» массой 403 гр. стоимостью 299 рублей за один килограмм, на сумму 120 рублей 50 копеек, колбасу варено-копченую «Сервелат Финский» массой 1 043 гр. стоимостью 543 рубля за один килограмм, на сумму 566 рублей 35 копеек, колбасу варено-копченую «Московская» массой 794 гр. стоимостью 744 рубля за один килограмм, на сумму 590 рублей 74 копейки, колбасу варено-копченую «Сервелат Ореховый» массой 2287 гр., стоимостью 512 рублей за один килограмм, на сумму 1170 рублей 94 копейки, колбасу полукопченую «Ермолинская», массой 2 кг 453 гр. стоимостью 444 рубля за один килограмм, на сумму 1089 рублей 13 копеек, 6 упаковок колбасы сырокопченой «Миланская» полусухой массой 100 гр. каждая стоимостью 93 рубля за одну упаковку, на сумму 558 рублей, 2 упаковки масла сливочного «Традиционное», массой 180 гр. каждая стоимостью 159 рублей за одну упаковку, на сумму 318 рублей, шпикачки «Калужские» массой 926 гр. стоимостью 314 рублей за один килограмм, на сумму 290 рублей 76 копеек, сардельки «Домашние» массой 61 гр. стоимостью 314 рублей за один килограмм, на сумму 191 рубль 54 копейки, сосиски «Ермолинские» говяжьи массой 1 кг 45 гр. стоимостью 410 рублей за один килограмм, на сумму 594 рубля 50 копеек, сосиски «Ермолинские» со сливочным вкусом массой 552 гр. стоимостью 399 рублей за один килограмм на сумму 220 рублей 25 копеек, сосиски «Молочные» массой 514 гр. стоимостью 419 рублей за один килограмм, на сумму 215 рублей 36 копеек, 4 упаковки сыра фасованного «Ермолинский» массой 200 гр. каждая стоимостью 171 рубль за одну упаковку, на сумму 684 рубля, рулет куриный массой 2 кг 948 гр. стоимостью 482 рубля за один килограмм, на сумму 1420 рублей 94 копейки, а также денежные средства в сумме 383 рубля 97 копеек, итого на общую сумму 13 663 рубля 67 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» материальный ущерб на общую сумму 13 663 рубля 67 копеек. 

5) Кроме того, 18.05.2022 около 02.19 часов ФИО2, находясь на территории, прилегающей к магазину «Beer house» по ул. 22-го Партсъезда, д. 5, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу, взломал руками входную дверь магазина, после чего незаконно проник в помещение магазина, откуда умышленно, тайно похитил мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 9C» в прозрачном чехле из силикона, общей стоимостью 8 990 рублей, принадлежащий ИП ФИО4 С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО4 материальный ущерб в размере 8 990 рублей.

6) Кроме того, 15.03.2023 около 18.21 часа ФИО2, находясь в магазине «Евроспар», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с полки стеллажа тайно похитил принадлежащие ООО «Формат» две бутылки Текилы «Сиерра Миленарио Фумадо», объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 2457 рублей 69 копеек за одну бутылку, на общую сумму 4915 рублей 38 копеек. Однако, довести до конца свои противоправные действия ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 15.03.2023 был задержан контролером магазина «Евроспар».

7) Кроме того, 28.03.2023 около 17.04 часов ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 109 в Октябрьском судебном районе в городе Омске от 28.02.2023, вступившим в законную силу 09.03.2023, лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, который до настоящего времени не оплачен, находясь в помещении магазина «Красное & Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащую ООО «Альфа Омск» бутылку вина «Бариста Пинотаж», объемом 0,75 литра, стоимостью 426 рублей 47 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа Омск» материальный ущерб в размере 426 рублей 47 копеек. 

8) Кроме того, 30.03.2023 около 14.06 часов ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 109 в Октябрьском судебном районе в городе Омске от 28.02.2023, вступившим в законную силу 09.03.2023, лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, который до настоящего времени не оплачен, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: бутылку «Мартини Фиеро», объемом 1 литр, стоимостью 644 рубля 34 копейки, бутылку «Мартини Бьянко», объемом 1 литр, стоимостью 644 рубля 34 копейки. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 288 рублей 68 копеек.

9) Кроме того, 30.03.2023 около 17.37 часов ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 109 в Октябрьском судебном районе в городе Омске от 28.02.2023, вступившим в законную силу 09.03.2023, лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, который до настоящего времени не оплачен, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа принадлежащие ООО «Агроторг»: 8 наборов конфет «MERSI ассорти» массой 250 грамм за один набор, стоимостью 185 рублей 95 копеек каждый, на сумму 1 487 рублей 60 копеек, 5 наборов конфет «MERSI темный шоколад» массой 250 грамм за один набор, стоимостью 188 рублей 46 копеек каждый, на сумму 942 рубля 30 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 429 рублей 90 копеек.

10) Кроме того, 31.03.2023 около 11.05 часов ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 109 в Октябрьском судебном районе в городе Омске от 28.02.2023, вступившим в законную силу 09.03.2023, лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, который до настоящего времени не оплачен, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа, принадлежащие ООО «Агроторг»: набор конфет «MERSI ассорти» массой 250 гр. стоимостью 185 рублей 95 копеек, 7 наборов конфет «MERSI темный шоколад» массой 250 грамм за один набор, стоимостью 188 рублей 46 копеек каждый, на сумму 1 319 рублей 22 копейки. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 505 рублей 17 копеек.

11) Кроме того, 01.04.2023 около 13.58 часов ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 109 в Октябрьском судебном районе в городе Омске от 28.02.2023, вступившим в законную силу 09.03.2023, лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, который до настоящего времени не оплачен, находясь в помещении ТК «Лента-78» по 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа, принадлежащую ООО «Лента» бутылку водки «Талка Северное сияние» объемом 0,5 литра, стоимостью 218 рублей 72 копейки. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Лента» материальный ущерб в размере 218 рублей 72 копейки. 

12) Кроме того, 01.04.2023 около 15.20 часов ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 109 в Октябрьском судебном районе в городе Омске от 28.02.2023, вступившим в законную силу 09.03.2023, лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, который до настоящего времени не оплачен, находясь в ТК «Лента-78» по 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа, принадлежащие ООО «Лента» 2 бутылки водки «Талка Северное сияние» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 218 рублей 72 копейки за одну бутылку, на общую сумму 437 рублей 44 копейки. Однако, довести до конца свои противоправные действия ФИО2 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 01.04.2023 был задержан сотрудниками охраны ТК «Лента». 

13) Кроме того, 05.04.2023 около 20.54 часов ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 109 в Октябрьском судебном районе в городе Омске от 28.02.2023, вступившим в законную силу 09.03.2023, лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, который до настоящего времени не оплачен, находясь в помещении магазин «Пятерочка» по 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа, принадлежащие ООО «Агроторг», 2 бутылки коньяка «Лезгинка» объемом 0,5 литра каждая, стоимостью 416 рублей 67 копеек за одну бутылку коньяка. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 833 рубля 34 копейки.

14) Кроме того, 09.04.2023 около 16.41 часов ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 109 в Октябрьском судебном районе в городе Омске от 28.02.2023, вступившим в законную силу 09.03.2023, лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, который до настоящего времени не оплачен, находясь в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа, принадлежащие ООО «Агроторг»: 1 упаковку сыра ФИО5 массой 190 гр., стоимостью 112 рублей 79 копеек, 9 упаковок сыра «Башкирский медовый» массой 140 гр. каждая, стоимостью 101 рубль 91 копейка за одну упаковку, на сумму 917 рублей 19 копеек, 6 упаковок «Сыра Купеческий» массой 190 грамм каждая, стоимостью 101 рубль 03 копейки за одну упаковку, на сумму 606 рублей 18 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 636 рубля 16 копеек. 

15) Кроме того, 20.04.2023 около 11.12 часов ФИО2, будучи постановлением мирового судьи судебного участка № 109 в Октябрьском судебном районе в городе Омске от 28.02.2023, вступившим в законную силу 09.03.2023, лицом, признанным виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, и подвергнутым административному наказанию в виде штрафа, который до настоящего времени не оплачен, находясь в магазине «Доброцен» по 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стеллажа, принадлежащие ООО «ПВ-Сибирь» 8 батонов колбасы сырокопчёной «Онежская Черкизово», массой 4,8 килограмма, стоимостью 367 рублей 55 копеек за 1 килограмм, на сумму 1 764 рубля 24 копейки. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «ПВ-Сибирь» материальный ущерб на общую сумму 1 764 рубля 24 копейки. 

16) Кроме того, 28.04.2023 около 00.14 часов ФИО2, находясь на территории прилегающей к магазину «Магнит» по 

<

адрес> «В», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу, ногами выбил окно стеклопакета магазина, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ЗАО «Тандер», а именно: 9 пачек сигарет ФИО6 серые стоимостью 190 рублей 02 копейки за одну пачку, на сумму 1710 рублей 18 копеек, 12 пачек сигарет ФИО6 синие стоимостью 199 рублей 38 копеек за одну пачку, на сумму 2392 рубля 56 копеек, 7 пачек сигарет ФИО7 стоимостью 155 рублей 30 копеек за одну пачку, на сумму 1087 рублей 10 копеек, 5 пачек сигарет Мальборо Голд Оридж стоимостью 205 рублей 15 копеек за одну пачку, на сумму 1025 рублей 75 копеек, 2 бутылки Виски HIGHGARDEN объемом по 0,5 литра стоимостью 342 рубля 99 копейки за одну бутылку, на сумму 685 рублей 98 копеек, 2 бутылки виски BEELLS Original, объемом по 0,7 литра каждая стоимостью 590 рублей 09 копеек за одну бутылку, на сумму 1180 рублей 18 копеек, 3 бутылки виски Скоттиш Роял, объемом 0,7 литра каждая бутылка, стоимостью 462 рубля 55 копеек за одну бутылку, на сумму 1387 рублей 65 копеек, бутылку напитка алкогольного на основе рома Оакхарт Ориджинал объемом 0,7 литра стоимостью 747 рублей 08 копеек. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ЗАО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10 216 рублей 48 копеек.

17) Кроме того, 30.04.2023 около 01.45 часов ФИО2, находясь на территории, прилегающей к магазину «Свежевъ» по 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу, ногами сломал окно стеклопакета магазина, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее ИП ФИО3, а именно: 6 кружек для пива «Ностальгия» «Жигулевское», объемом 500 мл. каждая, стоимостью 220 рублей за одну кружку, на сумму 1320 рублей, пачку сигарет с фильтром «CAMEL COMPACT RUBY», стоимостью 150 рублей, 19 пачек сигарет с фильтром «CAMEL COMPACT», стоимостью 160 рублей за одну пачку, на сумму 3040 рублей, 9 пачек сигарет с фильтром «WINSTON CLUB PLATINUM», стоимостью 183 рублей за одну пачку, на сумму 1647 рублей, 5 пачек сигарет с фильтром «WINSTON XS IMPULSE», стоимостью 205 рублей за одну пачку, на сумму 1025 рублей, 2 пачки сигарет с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE», стоимостью 163 рубля за одну пачку, на сумму 326 рублей, 5 пачек сигарет с фильтром Winston XS Compact BLUE, стоимостью 177 рублей за одну пачку, на сумму 885 рублей, 4 пачки сигарет с фильтром Winston XS Compact SUNRISE, стоимостью 177 рублей за одну пачку, на сумму 708 рублей, 4 пачки сигарет Kent Блю, стоимостью 215 рублей за одну пачку, на сумму 860 рублей, 3 пачки сигарет Kent КРИСТАЛЛ, стоимостью 165 рублей за одну пачку, на сумму 495 рублей, пачку сигарет Kent НАНО Микс, стоимостью 199 рублей, 9 пачек сигарет LuckyStrike Грин, стоимостью 130 рублей за одну пачку, на сумму 1170 рублей, 2 пачки сигарет LuckyStrike Компакт Брайт, стоимостью 140 рублей за одну пачку, на сумму 280 рублей, 8 пачек сигарет Marlboro VISTA AROMA ZING (bond prem аром.), стоимостью 179 рублей за одну пачку, на сумму 1432 рубля, 2 пачки сигарет Marlboro VISTA FOREST MIST (bond prem 2.0), стоимостью 169 рублей за одну пачку, на сумму 338 рублей, 6 пачек сигарет Marlboro VISTA GARDEN ZING (bond STREET стоимостью 169 рублей за одну пачку, на сумму 1014 рублей, 10 пачек сигарет P&S Compact Blue, стоимостью 135 рублей за одну пачку, на сумму 1350 рублей, 2 пачки сигарет Phillip Morris Exotix MIX, стоимостью 139 рублей за одну пачку, на сумму 278 рублей, 5 пачек сигарет Phillip Morris Expert plus, стоимостью 139 рублей за одну пачку, на сумму 695 рублей, 5 пачек сигарет Phillip Morris compact blue, стоимостью 159 рублей за одну пачку, на сумму 795 рублей, 7 пачек сигарет Rothmans Деми, стоимостью 165 рублей за одну пачку, на сумму 1155 рублей, пачку сигарет West Blue UP, стоимостью 127 рублей, 10 пачек сигарет West Blue UP, стоимостью 132 рубля за одну пачку, на сумму 1320 рублей, 5 пачек сигарет Winston Xsence Blue, стоимостью 203 рубля за одну пачку, на сумму 1015 рублей, 4 пачки сигарет Winston Xsence Silver, стоимостью 203 рубля за одну пачку, на сумму 812 рублей, 10 пачек сигарет Winston XStyle Blue, стоимостью 182 рубля за одну пачку, на сумму 1820 рублей, 6 пачек сигарет Winston XStyle Silver, стоимостью 182 рубля за одну пачку, на сумму 1092 рубля, 16 зажигалок Rene RN-05 турбо, стоимостью 29 рублей за штуку, на сумму 464 рубля, пачку сигарет KENT КРИСТАЛЛ МИКС РУБИ, стоимостью 155 рублей, 5 пачек сигарет с фильтром «CHESTERFIELD REMIX EXOTIC», стоимостью 149 рублей за одну пачку, на сумму 745 рублей, 3 пачки сигарет с фильтром «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT», стоимостью 149 рублей за одну пачку, на сумму 447 рублей, 8 пачек сигарет с фильтром «MARLBORO (COMPACT)», стоимостью 189 рублей за одну пачку, на сумму 1512 рублей, пачку сигарет «MARLBORO CRAFTED COMPACT (BOND STREET)», стоимостью 169 рублей, 2 пачки сигарет с фильтром «NEXT VIOLET SPECIAL 2 IN 1», стоимостью 155 рублей за одну пачку, на сумму 310 рублей, 4 пачки сигарет с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ», стоимостью 149 рублей за одну пачку, на сумму 596 рублей, пачку Сухариков LightМЕГА сметана/зелень, массой 80 грамм, стоимостью 34 рубля. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 29 780 рублей.

18) Кроме того, 01.05.2023 около 00.14 часов ФИО2, находясь на территории, прилегающей к магазину «Магнит» по 

<

адрес> «В», имея умысел на тайное хищение чужого имущества, применив физическую силу, ногами выбил окно стеклопакета магазина, после чего через образовавшийся проем незаконно проник в помещение магазина, откуда умышленно, тайно похитил имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 10 пачек сигарет ЛД Блю Компакт 100, стоимостью 123 рубля 64 копейки за 1 пачку, на сумму 1236 рублей 40 копеек, 5 пачек сигарет ВИНСТОН Икс Стайл Блю, стоимостью 150 рублей 43 копейки за 1 пачку, на сумму 752 рубля 15 копеек, 5 пачек сигарет ПАРЛАМЕНТ Аква блю, стоимостью 194 рубля 38 копеек 1 пачку, на сумму 971 рубль 90 копеек, 5 пачек сигарет ВИНСТОН XS Блю Комп плюс, стоимостью 137 рублей 55 копеек, на сумму 687 рублей 75 копеек, 5 пачек сигарет ВИНСТОН XS Комп Электро, стоимостью 137 рублей 20 копеек за 1 пачку, на сумму 686 рублей, 4 пачки сигарет Кэмэл Руби Компакт, стоимостью 117 рублей за 1 пачку, на сумму 468 рублей, 4 пачки сигарет Кэмэл Синие Компакт, стоимостью 124 рубля 54 копейки за 1 пачку, на сумму 498 рублей 16 копеек, 3 пачки сигарет ВИНСТОН Плюс Импульс, стоимостью 129 рублей 45 копеек за 1 пачку, на сумму 388 рублей 35 копеек, 3 пачки сигарет Кэмэл Синие Компакт, стоимостью 116 рублей 75 копеек за 1 пачку, на сумму 350 рублей 25 копеек, 3 пачки сигареты БОНД СТРИТ Блю селекшион, стоимостью 139 рублей 73 копейки, на сумму 419 рублей 19 копеек, 3 пачки сигарет ФИПЛИП МОРИС Сигареты Компакт Эксперт, стоимостью 108 рублей 51 копейка за 1 пачку, на сумму 325 рублей 53 копейки, 3 пачки сигарет Честерфилд Селекшион Компакт, стоимостью 116 рублей 32 копейки за 1 пачку, на сумму 348 рублей 96 копеек, 3 пачки Сигарет Винстон XS Компакт Фрозен, стоимостью 129 рублей 45 копеек за 1 пачку, на сумму 388 рублей 35 копеек, 2 пачки сигарет РОТМАНС Деми Плюс Блю/ФИО7, стоимостью 111 рублей 20 копеек за 1 пачку, на сумму 222 рубля 40 копеек, 2 пачки сигарет Винстон Плюс 100 блю, стоимостью 129 рублей 78 копеек за 1 пачку, на сумму 259 рублей 56 копеек, 2 пачки сигарет КЕНТ Нанотек 2.0 Сильвер, стоимостью 157 рублей 48 копеек за 1 пачку, на сумму 314 рублей 96 копеек, 2 пачки сигареты БОНД СТРИТ сигареты компакт премиум, стоимостью 116 рублей 04 копейки за 1 пачку, на сумму 232 рубля 08 копеек, 2 пачки сигарет Кэмэл Ориджинал Желтые, стоимостью 117 рублей 22 копейки за 1 пачку, на сумму 234 рубля 44 копейки, 2 пачки сигарет РОТМАНС Деми Клик, стоимостью 129 рублей 18 копеек за 1 пачку, на сумму 258 рублей 36 копеек, 2 пачки сигарет ЧЕСТЕРФИЛД Ремикс Премиум, стоимостью 116 рублей 32 копейки за 1 пачку, на сумму 232 рубля 64 копейки, 2 пачки сигарет КЕНТ Нанотек 2.0 Сильвер, стоимостью 165 рублей 54 копейки за 1 пачку, на сумму 331 рубль 08 копеек, 2 пачки сигарет ФИО7 л, стоимостью 129 рублей 42 копейки за 1 пачку, на сумму 258 рублей 84 копейки, 2 пачки сигарет МАЛЬБОРО Комп Дабл Мик, стоимостью 147 рублей 54 копейки за 1 пачку, на сумму 295 рублей 08 копеек, 2 пачки сигарет НЕКСТ СС Виолет, стоимостью 113 рублей 19 копеек за 1 пачку, на сумму 226 рублей 38 копеек, 2 пачки сигарет Кэмэл Ориджинал Желтые, стоимостью 124 рубля 94 копейки за 1 пачку, на сумму 249 рублей 88 копейки, 2 пачки сигарет КЕНТ Футура, стоимостью 177 рублей 11 копеек за 1 пачку, на сумму 354 рубля 22 копейки, 2 пачки сигарет НЕОСТИКС ФИО8 Тобакко, стоимостью 124 рубля 12 копеек за 1 пачку, на сумму 248 рублей 24 копейки, пачку сигарет ЧЕСТЕРФИЛД Блю, стоимостью 116 рублей 32 копейки, пачку сигарет КЕНТ Нанотек 2.0 Сильвер, стоимостью 145 рублей 07 копеек, пачку сигарет ФИО9, стоимостью 114 рублей 71 копейка, пачку сигарет МАЛЬБОРО Голд Оридж, стоимостью 162 рубля 78 копеек, пачку сигарет ЧЕСТЕРФИЛД Ремикс Цветущий, стоимостью 116 рублей 59 копеек, пачку сигарет ВИНСТОН Xsence Серые, стоимостью 158 рублей 35 копеек, пачку сигарет ФИО6 Синие, стоимостью 158 рублей 35 копеек, пачку сигарет ВИНСТОН Xstyle Дуал, стоимостью 150 рублей 32 копейки, пачку сигарет ЛД Импульс Комп 100, стоимостью 123 рубля 11 копеек, пачку сигарет ЛД Компакт Блю, стоимостью 127 рублей 01 копейка, пачку сигарет ФИО10, стоимостью 113 рублей 10 копеек, пачку сигарет ПАРКЕР&СИМСОН Комп Блю, стоимостью 105 рублей 34 копейки, пачку сигарет ЛД Автограф Бризи 100, стоимостью 109 рублей 20 копеек, пачку сигарет ФИО11 Блю, стоимостью 124 рубля 42 копейки, пачку сигарет РОТМАНС Деми Мелоу, стоимостью 113 рублей 78 копеек, пачку сигарет КЕНТ Нанотек 2.0 Уайт, стоимостью 165 рублей 54 копейки, пачку сигарет РОЯЛС Грин, стоимостью 116 рублей 94 копейки, пачку сигарет ЧЕСТЕРФИЛД Ремикс Саммер, стоимостью 116 рублей 32 копейки, пачку сигарет ЖАДЕ ФИО12, стоимостью 113 рублей 14 копеек, пачку сигарет ФИО11 Эксперт плюс, стоимостью 108 рублей 51 копейка, пачку сигарет ЛД Автограф Бризи 100, стоимостью 116 рублей 75 копеек, 5 бутылок виски Глен Ранох, объемом 0,7 литра каждая, стоимостью 740 рублей 71 копейка за 1 бутылку, на сумму 3 703 рубля 55 копеек, бутылку виски зерновой HIGHGARDEN 5 лет, объемом 0,5 литра, стоимостью 285 рублей 83 копейки., 4 бутылки армянского коньяка АРАРАТ 5 лет, объемом 0,5 литра, стоимостью 760 рублей 42 копейки за 1 бутылку, на сумму 3 041 рубль 68 копеек, бутылку рома OLD CASTLE WHITE, объемом 0,5 литра, стоимостью 209 рублей 49 копеек, 2 бутылки текилы SOMBRERO Reposado, объемом 0,5 литра, стоимостью 422 рубля 97 копеек за 1 бутылку, на сумму 845 рублей 94 копейки. С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 22 001 рубль 29 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении преступлений признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, заявленное в процессе ознакомления с материалами дела после консультации с защитником, поддержал, в содеянном раскаялся, иски представителей потерпевших признал. Дополнил, что состояние алкогольного опьянения не повлияло на совершение им преступлений. Совершил преступления из-за нехватки денежных средств, он нигде не зарегистрирован, своего жилья у него нет, проживал у друга. У него заболевания: 

<

данные изъяты> Из родственников у него только брат, с которым он не общается. 

Представители потерпевших ИП ФИО3 - АКН ИП ФИО4 - ФАВ., ООО «Агроторг» - ДОС ШОВ., ЗАО «Тандер» - ЧМВ., будучи надлежаще извещенными в судебное заседание не явились, при уведомлении об окончании следственных действий не возражали против рассмотрения дела в порядке особого производства (т. 8 л.д. 91, 92, 96, 97, 99). В ходе предварительного следствия представителем ИП ФИО4 - ФАВ. был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба 8 990 руб. (т. 6 л.д. 230).

Представителей потерпевших: «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» - ЛАА., ООО «Лента» - ПРВ., ООО «ПВ – Сибирь» - МЕИ ООО «Формат» - ТВГ, ООО «Альфа Омск» - ППА. в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Вместе с тем, представитель потерпевшего ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» - ЛАА. в судебном заседании дополнила, что ООО «Иртыш-торг» ликвидировано, и по договору цессии от 26.10.2022 уступило право требования по уголовному делу ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ». По эпизоду от 03.05.2022 (совершенному около 01.30 часа) не возмещенным осталось 23 руб. 73 коп., иск по этому эпизоду заявлять не будут. По двум другим эпизодам иск на сумму 22 905 руб. 44 коп. (9 241, 77 руб. + 13 663, 67 руб.) поддерживает. При назначении ФИО2 наказания полагается на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего ООО «Лента» - ПРВ. в судебном заседании дополнил, что иск к ФИО2 заявлять не желает, при назначении ему наказания полагается на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего ООО «ПВ – Сибирь» - МЕИ. в судебном заседании дополнила, что иск к ФИО2 заявлять не желает, при назначении ему наказания полагается на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего ООО «Формат» - ТВГ в судебном заседании дополнил, что исковых требований к ФИО2 нет, поскольку он был задержан, и все похищенное было возвращено. При назначении ФИО2 наказания полагается на усмотрение суда.

Представитель потерпевшего ООО «Альфа Омск» - ППА в судебном заседании заявил гражданский иск о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного потерпевшему ООО «Альфа Омск» 426 руб. 47 коп. При назначении ФИО2 наказания полагается на усмотрение суда.

Принимая во внимание, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, он осознает характер и последствия постановления приговора без судебного разбирательства, которые ему были разъяснены при участии и согласии защитника, преступления, совершенные ФИО2, относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, представители потерпевших, государственный обвинитель и адвокат не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, а обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, в особом порядке. 

По каждому из преступлений, совершенных ФИО2 27.04.2022, 07.05.2022, 10.05.2022, 18.05.2022, 28.04.2023, 30.04.2023 и 01.05.2023, его действия обоснованно квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

По каждому из преступлений, совершенных ФИО2 28.03.2023, 30.03.2023 (в 14.06 часов), 30.03.2023 (в 17.37 часов), 31.03.2023, 01.04.2023, 05.04.2023, 09.04.2023, 20.04.2023, его действия обоснованно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

По преступлению, совершенному ФИО2 03.05.2022 его действия обоснованно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, совершенную с незаконным проникновением в помещение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

По преступлению, совершенному ФИО2 15.03.2023 его действия обоснованно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

По преступлению, совершенному ФИО2 01.04.2023 его действия обоснованно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому ФИО2 в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, являющихся умышленными, отнесенными к категории преступлений небольшой и средней тяжести, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 

ФИО2 ранее судим, на учете в БУЗОО «Клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Солодникова» не состоит, с 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции и по месту отбывания наказания в ФКУ ИК № 9 УФСИН России по Омской области характеризуется посредственно. 

В действиях ФИО2 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ – рецидив преступлений, поэтому отягчающим наказание обстоятельством, согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Вместе с тем, у суда нет оснований признавать в качестве отягчающим обстоятельством, предусмотренным ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, совершение преступлений 03.05.2022 и 01.04.2023 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, объективных доказательств этому суду не представлено, а степень влияния алкоголя на его поведение органами предварительного следствия фактически выяснялась. Сам ФИО2 в судебном заседании пояснил, что нахождение в состоянии алкогольного опьянения не повлияло на совершение им преступлений. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной (по эпизоду от 27.04.2022), а также фактически явки с повинной (кроме тех преступлений, где был задержан на месте совершения преступлений), которые были даны при даче им объяснений, и активное способствование расследованию преступлений (по всем указанным выше преступлениям) (заключающееся в даче признательных показаний по делу, участии в следственных действиях, направленных на сбор и фиксацию доказательств, в частности в добровольном участии ФИО2 в осмотре CD-R дисков с видеозаписями с камер наблюдения, а также добровольное участие в ходе проверки показаний на месте совершения преступлений и уточнения ранее данных им показаний по обстоятельствам совершения преступлений), частичное возмещение ущерба потерпевшим ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ», ООО «Формат» и ООО «Лента» (путем изъятия похищенного имущества), а также неудовлетворительное состояние его здоровья (наличие тяжелых хронических заболеваний), и принесение извинений представителям потерпевших в судебном заседании. 

Вместе с тем, суд не находит оснований для признания смягчающим обстоятельством явки с повинной по преступлению, совершенному в отношении ООО «Формат», имеющуюся в материалах дела, поскольку ФИО2 был задержан на месте совершения преступления, и никаких новых, ранее неизвестных правоохранительным органам обстоятельств, ФИО2 не сообщил.

Гражданские иски о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, заявленные представителями потерпевших: ИП ФИО4 - ФАВ. на сумму 8 990 руб.; ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» - ЛАА. на сумму 22 905 руб. 44 коп.; ООО «Альфа Омск» - ППА. на сумму 426 руб. 47 коп., - суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ, поскольку действиями подсудимого потерпевшим был причинен материальный ущерб, который не возмещен. Сам ФИО2 с исками согласился.

С учётом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч.2 ст. 68 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ (по преступлениям: от 03.05.2022 в отношении ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ», от 15.03.2023 в отношении ООО «Формат», от 01.04.2023 в отношении ООО «Лента»), о размерах наказания, а также характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств их совершения, данных о личности виновного, а также требований закона о целях уголовного наказания, суд полагает справедливым и целесообразным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы с реальной формой исполнения. 

Иной вид наказания в данной ситуации по делу, по мнению суда, не может быть назначен, поскольку не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, таких как исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а также связанных с личностью виновного, целями и мотивами совершения преступления, судом не установлено.

Оснований для прекращения дела, применения положений ч.1 ст. 62, ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Отбывание наказания ФИО2 надлежит определить согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии строгого режима.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 адвокатом, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: находящиеся в материалах дела – хранить в деле; возвращенные потерпевшим – оставить им по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ПОДКОВАЛЬНИКОВА ВВ виновным в совершении: 8 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (от 28.03.2023, от 30.03.2023 (в 14.06 часов), от 30.03.2023 (в 17.37 часов), от 31.03.2023, от 01.04.2023, от 05.04.2023, от 09.04.2023, от 20.04.2023), 7 преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 27.04.2022, от 07.05.2022, от 10.05.2022, от 18.05.2022, от 28.04.2023, от 30.04.2023, от 01.05.2023), преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (от 01.04.2023), ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (от 03.05.2022), ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ (от 15.03.2023), за которые назначить наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ (совершенному 28.03.2023) – 4 месяца лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (совершенному 30.03.2023 в 14.06 часов) -4 месяца лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (совершенному 30.03.2023 (в 17.37 часов) - 4 месяца лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (совершенному 31.03.2023) - 4 месяца лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (совершенному 01.04.2023) - 4 месяца лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (совершенному 05.04.2023) -4 месяца лишения свободы, 

- по ст. 158.1 УК РФ (совершенному 09.04.2023) - 4 месяца лишения свободы,

- по ст. 158.1 УК РФ (совершенному 20.04.2023) - 4 месяца лишения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному 27.04.2022) - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному 07.05.2022) - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному 10.05.2022)- 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному 18.05.2022)- 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному 28.04.2023) - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному 30.04.2023) - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному 01.05.2023) - 1 год 8 месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30 – ст. 158.1 УК РФ (совершенному 01.04.2023) - 3 месяца лишения свободы, 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (совершенному 03.05.2022) - 1 год 3 месяца лишения свободы, 

ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ (совершенному 15.03.2023) – 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 – содержание под стражей не изменять. До вступления приговора в законную силу содержать его в СИЗО г. Омска.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО2 под стражей с 19.05.2022 (со дня задержания) по 02.12.2022, а также с 01.05.2023 (со дня задержания) до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок отбывания наказания из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ПОДКОВАЛЬНИКОВА ВВ (

<

данные изъяты>) в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевших:

- ООО «ТЮМЕНЬ-ТОРГ» (

<

данные изъяты>) - 22 905 (двадцать две тысячи девятьсот пять) рублей 44 коп.

- ИП ФИО4 (

<

данные изъяты>) - 8 990 (восемь тысяч девятьсот девяносто) рублей; 

ООО «Альфа Омск» (

<

данные изъяты>) на сумму - 426 (четыреста двадцать шесть) рублей 47 коп.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 адвокатом РЮЕ в размере 9236 (девять тысяч двести тридцать шесть) рублей 80 коп. отнести за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу: 

- СD-R диски, DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, находящиеся в деле, – хранить в материалах дела;

- товар (продукты), спиртные напитки, возвращенные представителям потерпевших под сохранную расписку - оставить по принадлежности потерпевшим;

- пару кроссовок, изъятых в ходе выемки у ФИО2, находящиеся в комнату хранения вещественных доказательств ОП № 11 УМВД России по г. Омску, - вернуть ФИО2 по принадлежности;

- мобильный телефон «Hisense» в силиконовом чехле, с сим-картой, изъятый у ФИО2 находящийся в материалах дела в конверте (т. 7 л.д. 68), - вернуть по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Центральный районный суд г. Омска в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае принесения на приговор апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе поручать осуществление его защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника. 

Судья И.В. Ермолаева